
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 104/2023

CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA - DETRAN/RO CNPJ: 15.883.796/0001-45.
No valor de: R$ 3.809,44 (três mil e oitocentos e nove reais 
e quarenta e quatro centavos).
 Com o objetivo de: Pagamento de taxa de licenciamento 
anual, cadeia nominal, vistoria escolar dos ônibus escolares.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 31 de Janeiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 002/PJM/2023
Processo Administrativo: GI-065/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: JOSE MALFER

Objeto: O CONTRATADO, pelo presente e na melhor forma 
de direito, compromete-se a alugar o imóvel localizado na Av. 
Afonso Pena, nº 1960, Setor 01, cadastro nº 77, Setor 01, Quadra 
07, Lote 004, com objetivo de servir como deposito provisório 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis, em uso pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Turismo, acordo com o Termo 
de Referência, ao CONTRATANTE.

Prazo: O presente contrato é celebrado pelo prazo certo e deter-
minado de 04 (quatro) meses.
Valor: A título de pagamento do aluguel aqui contratados, a CON-
TRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor de R$ 1.365,00 
(um mil trezentos e sessenta e cinco reais) por mês, perfazendo 
um total de R$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais).

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 01 de fevereiro de 
2023. 

Assinam: 
JOSE MALFER 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 31/01/2023 16:47:24 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - LEI Nº 1185/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 102.919,26 (cento e dois mil, 
novecentos e dezenove reais e vinte seis centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro 

 

 Ficha Unidade 

Orc. 

Funcional 

Programática 

Natureza da 

Despesa 

Destinação 

Recurso 

Valor 

Crédito 263 02.04.01 12.361.0010.1019 4.4.90.52.00 0.2.571.0000  

Recurso    0.2.571.0000 102.919,26 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 31/01/2023 16:47:24 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - LEI Nº 1185/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 102.919,26 (cento e dois mil, 
novecentos e dezenove reais e vinte seis centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro 

 

 Ficha Unidade 

Orc. 

Funcional 

Programática 

Natureza da 

Despesa 

Destinação 

Recurso 

Valor 

Crédito 263 02.04.01 12.361.0010.1019 4.4.90.52.00 0.2.571.0000  

Recurso    0.2.571.0000 102.919,26 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________
 

 

DECRETO Nº 012/GAB/2023,              
De, 01 de fevereiro de 2023. 

 
“CONCEDE LICENÇA 
PATERNIDADE”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTESSO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que 

“Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”, 

 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º. - Fica concedido, ao servidor abaixo relacionado, o gozo da respectiva 

licença pelo período estabelecido:  

 

NOME CPF PERÍODO 

Diogo Dias Guedes 013.436.002-86 02/02/2023 a 09/02/2023 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Teixeirópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
ANTONIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 2 de  fevereiro de 2023 - Correio Popular6



 CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

DE: A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0007-28, 
LOCALIZADA A RUA ABUNÃ, ESQUINA COM RUA 
GONÇALVES DIAS-1194, BAIRRO OLARIA, PORTO 
VELHO RO.
PARA: QUEZIA DE SOUZA TAVARES, CTPS: 02237390 
SÉRIE:223/RO.
SOLICITA O SEU COMPARECIMENTO NO PRAZO DE 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS PARA RETORNAR AS 
SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS. GENTILEZA PRO-
CURAR O GERENTE OU SUBGERENTE DA EMPRESA.  
O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO 
DETERMINADO SERÁ CONSIDERADO ABANDONO 
DE EMPREGO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

Eu, MAURINO BENEVENUTI, inscrito no CPF: 
654.917.182-20 e RG 634400 SSP/RO, vem por meio desta 
tornar público que REQUEREU junto a Secretária de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental/SEDAM no dia 01 de FEVE-
REIRO de 2023, a Renovação da Licença Operação N°146996 
(LO), COLMAM/SEDAM da atividade de piscicultura, 
localizado na LINHA 614; LOTE 64-A; GLEBA 58-A, Zona 
Rural, no município de Vale do Paraíso – RO.

PEDIDO DE OUTORGA

O Sr. Celso Antônio Marinho, inscrito no CPF de 
n°409.396.932-91, com propriedade rural localizada na RO-
010 Km 06 Sentido Rolim de Moura, no Município de NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE - RO, torna público que requereu 
junto ao COREH/SEDAM, o pedido de outorga para uso de 
recursos hídricos para fins de irrigação de lavoura de café.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇAS 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)

A empresa SERVIÇOS MÉDICOS MELQUISEDEC 
LTDA, com sede na avenida São Paulo nº 485 B, bairro centro, 
no Município de São Miguel do Guaporé, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ nº 42.247.454/0001-01 torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo - SEMAT, em 01/02/2023, a solicitação 
da licença ambiental simplificada (LAS) para a atividade de 
atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para 
atendimento a urgências.

SÂO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, FEVEREIRO DE 2023

SERVIÇOS MÉDICOS MELQUISEDEC LTDA,
Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades 
hospitalares para atendimento a urgências 
CNPJ nº 42.247.454/0001-01

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
 SIMPLIFICADA - LAS 

A empresa BOTECO EM CASA (Alliny Sthefany Araujo 
Pinheiro), Localizado na Rua Ademir Ribeiro, Nº 449, Bairro 
Jardim Aeroporto, no município de Ouro Preto do Oeste, 
inscrito no CNPJ: nº 47.275.948/0001-13, torna público 
que requereu a SEMMA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente da Estância Turística Ouro Preto do Oeste, em 
30/01/2023, a Licença Ambiental Simplificada – LAS, para a 
atividade de Bares e Outros estabelecimentos especializados 
em servir bebidas, com entretenimento.

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O Sr. MÁRCIO CLEOMAR MIGUEL DE SOUSA, com 
sede à Linha 134 Km 14,750, Lado Norte, Zona Rural, Mu-
nicípio de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 012.983.552-81, 
Inscrição Estadual nº 00000004932170, Processo SEDAM 
nº 1801/01564/2016, torna público que requereu junto a CO-
REH/SEDAM, em 01 de Fevereiro de 2023, a solicitação de 
RENOVAÇÃO OUTORGA DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL para CAPTA-
ÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
Latitude:  11°35’17.61”S Longitude:  62°14’46.68”O, cuja 
água será utilizada na atividade de Irrigação de Café.

NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/RO, 01 de Fevereiro 
de 2023.

MÁRCIO CLEOMAR MIGUEL DE SOUSA
Proprietário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 83/2022

AMPLA PARTICIPAÇÃO
REABERTURA DA SESSÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021/
GP, torna público que encontra-se reaberta a Licitação na 
modalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 83/2022, 
tendo como objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GERENCIAMENTO E INTERMEDIAÇÃO DO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA A FROTA DE VEÍ-
CULOS DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE – RO POR MEIO DE SISTEMA WEB (LOGIN 
E SENHA), MEDIANTE O FORNECIMENTO PELA 
REDE CREDENCIADA DE: PEÇAS E ACESSÓRIOS 
ORIGINAIS E/OU GENUÍNOS/OU SIMILARES DOS 
FABRICANTES, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM-
PREENDENDO: MECÂNICA, ELÉTRICA, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO, FUNILARIA, 
PINTURA, SUSPENSÃO, TAPEÇARIA, BORRACHA-
RIA E GEOMETRIA DE RODAS, BALANCEAMENTO, 
ALINHAMENTO, CASTER, CAMBAGEM, DESEMPE-
NO DE RODA E ETC. E OUTROS, CONFORME ESPE-
CIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.  

A Presente licitação foi estimada em R$ 5.475.875,00 (cinco 
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais), cuja taxa de Administração foi orçada 
em 3,00% do valor estimado, perfazendo um valor de R$ 
164.276,25 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta 
e seis reais e vinte e cinco centavos). 

O referido certame foi suspenso devido a impugnação formu-
lada, ao qual ensejou alteração no edital. 

Desta forma, fica programada a reabertura da sessão da se-
guinte forma: o encerramento do recebimento de propostas e 
a abertura da sessão pública será no dia 15 de fevereiro de 
2023 às 09:00. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. 

Informações Complementares: Nos sites www.novabra-
silandia.ro.gov.br – “Transparência Municipal” e www.
licitanet.com.br, na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 
2552, setor 14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 01 de fevereiro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021/GP

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 033/PJM/2022                         
PROCESSO: 1-1882/2022/SEMOSP
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADO: I 4 Serviços de Engenharia e Arquitetura 
LTDA, devidamente inscrita   no CNPJ sob o nº 28.264.461/0001-
90.

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
de prazo do Contrato nº 033/PJM/2022 que trata da CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM 
VIAS PÚBLICAS, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, conforme 
Processo Administrativo 1-1882/2022. 
O prazo do presente contrato será renovado pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, compreendido no período de 30/01/2023 a 
30/03/2023, sem interrupção, podendo ser prorrogado, caso 
haja necessidade.

Alto Paraíso – RO, 01 de Fevereiro de 2023

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Obs.: Contrato assinado eletronicamente.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 02/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a CONFECÇÃO DE CAPAS PARA CARNÊ DE IPTU 
E TAXA DE LIXO. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Geral de Governo e 
Administração.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 96-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 17/02/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$15.360,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 31 de janeiro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Presidente da CPL 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 02/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a CONFECÇÃO DE CAPAS PARA CARNÊ DE IPTU 
E TAXA DE LIXO. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Geral de Governo e 
Administração.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 96-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 17/02/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$15.360,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 31 de janeiro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Presidente da CPL 
Portaria nº 303/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1383/2021 VOL. 03

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
A LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE DO-
CUMENTOS E PROCESSOS ELETRÔNICOS PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA/
RO, SUAS SECRETARIAS, FUNDOS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS, NA MODALIDADE DE LICENÇA POR 
DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO 
ESPECIALIZADO, MANUTENÇÃO DO AMBIENTE DE 
PRODUÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 
TODA A SOLUÇÃO OFERTADA NO(S) SERVIDOR(ES) 
DISPONIBILIZADO(S) PELA PREFEITURA MUNICIPAL, 
COM A ADEQUAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DE IDENTIDADE VISUAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA/RO
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEMAFP

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo 
Adjudicação anexado a este a folha de nº 463 e 464 da homo-
logação anexada à folha de nº 465 do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 003/2022, considerando o 
Parecer Jurídico a folha nº 465, as decisões da CPL as folhas 
de nº 135 a 461, constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:
01 – PUBLICA SERVICOS LTDA - 04.804.931/0001-01, 
no valor de R$ 87.000,00 (Oitenta e Sete Mil Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 31 de Janeiro 2023

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 2 de  fevereiro de 2023 - Correio Popular


